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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Привлекательность речевого «общения» абонента телефонной сети с

автоматическими информационными системами, успехи научных исследований

автоматического распознавания речи, а также развитие вычислительной техники

обусловили в настоящее время развитие систем голосового самообслуживания

(СГС). СГС состоит из трех основных составляющих: интерактивного

автоответчика, системы автоматического распознавания голосовых команд

(САРГК) и устройства синтеза речи. Основными областями использования СГС

являются контактные центры и справочно-информационные службы.

Использование СГС позволяет освободить операторов контактных центров

от часто повторяющихся вопросов и тем самым снизить их психологическую

нагрузку, обеспечить круглосуточную работу справочной службы и быстрое

обновление информации для клиентов.

Необходимость развития СГС обусловило процесс перехода систем

автоматического распознавания голосовых команд (САРГК) из научных

лабораторий в сферу практической деятельности человека.

Особенностью САРГК является работа в условиях сильной изменчивости

произнесения команд. Изменчивость команд успешно учитывается при

формировании акустических моделей отдельных звуков и команд. В качестве

моделей обычно используются модели скрытых марковских процессов (МСМП). В

отсутствие помех достигнута достаточно малая относительная частота ошибок

распознавания приемлемая для использования САРГК на практике.

Однако наличие акустических, электрических и радиопомех обусловливает

большое количество ошибок распознавания, что препятствует широкому

применению САРГК. Воздействие помех приводит либо к ложному срабатыванию

системы, либо к ошибке в распознавании команды.

Большой вклад в решение проблемы повышения достоверности

автоматического распознавания речи внесли следующие ученые: Бондарко Л.В.,

Винцюк Т.К., Галунов В.И., Гейлс М., Грей А., Маркел Дж.Д., Потапова Р.К.,

Прохоров Ю.Н., Рабинер Л.Р., Сапожков М.А., Фант Г., Фланаган Дж., Хуанг К,

Шафер Р.В., Янг Б. Работы данных исследователей и их последователей позволили

значительно снизить частоту ошибок распознавания. При проведении научных

исследований получены приемлемые для практики результаты.

Однако внедрение САРГК в практическую деятельность человека

наталкивается на большие трудности. Из-за разнообразия помех сложно учесть их

влияние в конкретных условиях эксплуатации системы при формировании

акустических моделей команд на стадии разработки САРГК. Приходится

проводить дополнительную статистическую обработку большого количества

звукозаписей с учетом наличия помех при настройке САРГК для работы в

конкретных условиях эксплуатации. Проводится большое количество

экспериментов для создания звукозаписей и их дальнейшей обработки. Поэтому

создание помехоустойчивых САРГК требует больших затрат.

Эксперименты проводятся, во-первых, с целью определения параметров

алгоритмов обработки речевого сигнала (РС), обеспечивающих требуемую
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достоверность распознавания команд, а во-вторых, для оценки параметров

достоверности. После каждого эксперимента определяются относительные

частоты ложного срабатывания системы (False Alarm Rate - FAR) и ложного

пропуска команды (False Reject Rate - FRR), которые являются оценками

соответствующих вероятностей и характеризуют достоверность распознавания.

Чем выше требования к достоверности распознавания, тем больше объем тестовых

выборок звукозаписей и выше трудозатраты.

Особо следует отметить проблему определения FAR. В связи с

многообразием помех затруднительно создавать достаточно большую тестовую

базу для каждого конкретного случая использования САРГК. Обычно создается

некоторая большая тестовая звуковая база, на которой тестируются различные

системы. Полученное значение FAR оказывается «привязанным» к данной

тестовой базе. Так как помехи в конкретных условиях эксплуатации системы, в

общем случае, отличаются от тех, которые отражены в тестовой базе, то значение

FAR, определенное при тестировании системы, может не соответствовать

значению FAR в условиях эксплуатации системы. На этапе внедрения системы

приходится проводить сбор дополнительных данных о помехах и особенностях

эксплуатации системы для более точной ее настройки.

С расширением сферы использования САРГК растет количество

пользователей систем и увеличивается разнообразие помех, воздействующих на

системы. Расширение круга пользователей требует повышения достоверности

распознавания команд, что наряду с ростом разнообразия помех приводит к

увеличению объема экспериментов при разработке САРГК. Соответствующее

увеличение трудозатрат еще можно реализовать в рамках научных исследований,

но при инженерном проектировании систем такие затраты часто становятся

«неподъемными».

Становится актуальной проблема создания средств исследования

помехоустойчивости САРГК, обеспечивающих снижение объема экспериментов

при выборе параметров алгоритмов обработки РС и оценке достоверности

распознавания команд. Снижение объема экспериментов целесообразно

обеспечить разработкой соответствующих методов оценки достоверности

распознавания, а также средств оценки степени подавления помех без

привлечения мощных вычислительных ресурсов.

Существующие средства разработки, в основном, направлены на создание

акустических моделей голосовых команд, реализацию алгоритмов сопоставления

параметров речевых сигналов с акустическими моделями и определение

параметров речевых сигналов (РС). Средствам исследования алгоритмов

подавления помех уделено мало внимания. Особенно это касается алгоритмов

подавления помех на стадии предварительной обработки речевых сигналов до

процедуры определения параметров сигналов, используемых при распознавании.

Объектом исследования являются системы автоматического распознавания

голосовых команд в телефонии.

Предметом исследования являются средства исследования и повышения

помехоустойчивости систем автоматического распознавания голосовых команд в

телефонии.
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Целью диссертационной работы является создание средств исследования

помехоустойчивости САРГК, которые обеспечивают сокращение объема

экспериментов при разработке помехоустойчивых САРГК для нужд телефонии, а

также создание средств повышения помехоустойчивости САРГК.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе необходимо

решить следующие задачи.

Провести анализ существующих методов обеспечения и исследования

помехоустойчивости САРГК.

Разработать методы исследования помехоустойчивости САРГК,

обеспечивающие снижение объема экспериментов при их проектировании.

Проанализировать возможности и разработать алгоритмы подавления помех

на стадии предварительной обработки сигналов.

Разработать программные и аппаратные средства для исследования

алгоритмов подавления помех.

Научная новизна характеризуется следующими результатами

диссертационной работы.

- Предложен критерий достоверности распознавания команд, определяемый

при тестировании САРГК выборкой звукозаписей.

- Предложен метод сравнения результатов распознавания команд,

полученных при разных сеансах тестирования САРГК в процессе их

проектирования, по достоверности распознавания.

- Предложен метод оценки вероятности ложного срабатывания системы в

зависимости от степени соответствия посторонних произнесений акустической

модели ключевого слова команды и получены результаты экспериментального

исследования метода.

- Получены выражения, отражающие зависимость вероятности ошибки

сравнения результатов распознавания по достоверности распознавания от объема

тестовой выборки звукозаписей и параметров достоверности сравниваемых

систем.

- Получены выражения, отражающие зависимость степени подавления

квазипериодических помех методом неадаптивной компенсации от соотношения

уровней помехи, шума и речевого сигнала.

- Получены выражения, отражающие зависимость степени подавления

широкополосных радиопомех методом адаптивной компенсации от погрешности

реализации требуемых значений задержек в адаптивных трансверсальных

фильтрах.

- Предложен алгоритм адаптивной компенсации радиопомех с подавлением

влияния сигнала на процесс адаптации путем использования обратной связи по

решению.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем.

– Проведен анализ метрики сопоставления произнесения с акустическими

моделями помехи, «своей» и «чужой» команд;

– оценена вероятность принятия ошибочного решения при сравнении САРГК

по достоверности распознавания;

– проанализировано влияние аддитивного шума на результат оценки периода

помехи при компенсации квазипериодических помех;
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– получено выражение оптимального вектора управляющих коэффициентов

для процессора Хоуэлса-Эпплбаума, используемого для адаптивной компенсации

широкополосных радиопомех с отражениями;

– исследовано влияние обратной связи по решению, используемой для

уменьшения влияния сигнала на работу цепи адаптации, на степень подавления

помехи с помощью адаптивной компенсации.

Практическая значимость работы заключается в следующем.

– Использование предложенного критерия сравнения результатов

распознавания команд, полученных при разных сеансах тестирования САРГК, по

достоверности распознавания позволяет уменьшить объем тестовой выборки

звукозаписей;

– с целью снижения объема экспериментов, разработана методика выявления

помехи и голосовой команды, которым соответствует нижняя граница

достоверности распознавания;

– разработана методика оценки вероятности ложного срабатывания САРГК на

произнесения слов, не являющихся ключевыми словами команд, которая

позволяет снизить объем экспериментов при настройке системы на конкретные

условия эксплуатации;

– разработаны программные средства для получения оценки вероятности

ложного срабатывания, слабо зависящей от состава тестовой выборки

звукозаписей;

– разработан набор функций системы Matlab для исследования алгоритмов

компенсации помех на основе имитационного моделирования;

– разработаны программно-аппаратные средства, обеспечивающие сбор

данных о появлении ошибок распознавания команд в процессе эксплуатации

САРГК на телефонной линии;

– разработаны структурные схемы комплекса аппаратуры для испытаний

устройств компенсации радиопомех.

Внедрение
1. Результаты диссертационной работы используются в ООО «Телеком-

Сервис» для оценки качества услуг, представляемых в телефонном контакт-

центре.

2. Предложенный метод сравнения САРГК, использован в ООО «Центр

Речевых Технологий» при проектировании системы VoiceDigger автоматического

поиска ключевых слов в записях телефонных разговоров.

3. Предложенный метод оценки вероятности ложного срабатывания САРГК

на произнесения посторонних слов был использован в ООО «НПП Акустика» при

разработке системы «Барышня» голосовой навигации.

4. Разработанные программные средства, используются на кафедре

радиотехники и радиосистем Владимирского государственного университета при

проведении лабораторных работ в рамках учебных дисциплин «Компьютерная

телефония» и «Цифровая обработка сигналов изображения и звука».
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Методы исследования

При проведении исследований использовались методы математической

статистики, матричного анализа, математический аппарат теории случайных

функций, адаптивной фильтрации, а также имитационное моделирование

устройств обработки сигналов и экспериментальное исследование систем

распознавания голосовых команд.

На защиту выносятся
1. Метод сравнения результатов распознавания команд по достоверности

распознавания, который использует предложенный критерий достоверности,

основанный на определении выборочного среднего и выборочной дисперсии.

2. Метод оценки вероятности ложного срабатывания с учетом степени

несоответствия произнесения постороннего слова акустической модели команды.

3. Результаты теоретического анализа и имитационного моделирования

компенсации квазипериодических помех на основе оценки периода помехи.

4. Результаты теоретического анализа и имитационного моделирования

устройств адаптивной компенсации широкополосных радиопомех.

5. Результаты теоретического анализа устройств адаптивной компенсации

радиопомех с использованием обратной связи по решению для подавления

влияния сигнала на процесс адаптации.

Достоверность результатов исследований обусловлена использованием

соответствующего математического аппарата, имитационного моделирования и

экспериментальной проверкой.

Апробация результатов работы
Основные положения диссертации докладывались на 2-10 МНТК

«Перспективные технологии в средствах передачи информации», (1997-2013г.),

Владимир-Суздаль; на 2,4-8,10 МНТК «Физика и радиоэлектроника в медицине и

экологии», (1996-2012г.), Владимир-Суздаль; на 4-8 межрегиональных НТК

«Обработка сигналов в системах двусторонней телефонной связи» (1995-1998),

Москва-Пушкинские горы, МТУСИ, на 10, 13 межрегиональных НТК «Обработка

сигналов в системах телефонной связи и вещания», (2000, 2004 г.), Москва-

Пушкинские горы; МТУСИ, на международной конференции SPECOM’2003. –

Moscow State Linguistic University, Moscow, Russia, 2003, на МНПК

«Фундаментальные проблемы радиоэлектронного приборостроения

INTERMATIC-2004», (2004 г.), Москва; на международной конференции

SPECOM’2005, – University of Patras, Patras, Greece, 2005.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 70 работ, в том числе одна монография,

26 статей, из них 13 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, 4 авторских

свидетельства на изобретения, 39 тезисов докладов в трудах международных и

российских конференций.

Личное участие

Основные теоретические результаты были получены лично автором в

период с 1974 по 2014 г. Разработка программных и аппаратных средств, а также

экспериментальные исследования проводились коллективом сотрудников при

активном участии автора в ходе выполнения научно-исследовательских работ,
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проводимых в качестве исполнителя и научного руководителя на кафедре

радиотехники и радиосистем Владимирского государственного университета.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из Введения, шести разделов, Заключения, списка

литературы, имеющего 207 наименований отечественных и зарубежных

источников, в том числе 70 работ автора, и Приложений. Общий объем

диссертации составляет 257 страниц, в том числе 201 страницы основного текста,

33 страницы списка литературы, 50 рисунков, 16 таблиц и 22 страницы

приложений.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обоснована актуальность работы, сформулированы цели и

задачи исследований, дана характеристика научной новизны и практической

значимости результатов работы, приведены данные о структуре диссертации.

В первом разделе диссертации дана краткая характеристика основных

этапов обработки речевых сигналов (РС) при их распознавании. Сначала с

помощью детектора голосовой активности абонента проводится удаление пауз из

сигнала. Затем сигнал разбивается на короткие сегменты, соответствующие

интервалам квазистационарности РС, и для каждого сегмента определяется набор

параметров, которые характеризуют огибающую кратковременного спектра

сигнала. В качестве параметров РС наиболее часто используются мелочастотные

кепстральные коэффициенты (Mel-Frequency Cepstral Coefficients - MFCC),

которые дополняются своими первыми и вторыми производными.

Полученная последовательность наборов (векторов) параметров

сопоставляется с акустическими моделями команд, которые состоят из

акустических моделей звуков. Чтобы учесть значительную изменчивость

произнесения звуков голосовой команды (ГК), в качестве модели каждого звука

используется модель скрытого марковского процесса (МСМП).

Для учета возможности произнесения различных команд и наличия пауз

используется сеть акустических моделей. В процессе сопоставления некоторого

произнесения с сетью моделей определяется та последовательность моделей,

которая соответствует произнесению с наибольшей вероятностью. Из-за

изменчивости произнесения ГК и наличия помех возникают ошибки

распознавания.

Источником помех, во-первых, является сам диктор, который непроизвольно

издает посторонние звуки и произносит посторонние слова, не являющиеся ГК.

Во-вторых, помехи создает акустическое окружение диктора. В-третьих,

источниками помех являются средства связи.

Наличие пауз в РС обусловило широкое распространение метода

спектрального вычитания для подавления помех. Оценивается спектральная

плотность мощности помехи на интервале паузы с последующим вычитанием ее

из спектральной плотности РС, пораженного аддитивной помехой. Недостатком

метода является наличие помехи типа «музыкальный» шум.

В Европейском стандарте ETSI ES 202 212 V1.1.2, посвященном созданию

САРГК для телефонии, подавление помех осуществляется с помощью фильтра
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Винера, который минимизирует искажения сигнала, возникающие при его

фильтрации.

Различные методы подавления помех используются для обработки РС с

целью их последующего прослушивания. Здесь, в частности, используется

компенсация помех. При компенсации параметры РС не искажаются как в случае

использования фильтров, но отношение сигнал-шум снижается, так как к

широкополосному шуму, который присутствует в сигнале, добавляется шум,

присутствующий в паузе сигнала.

Подавление помех, которые находятся вне интервала произнесения

командного (ключевого) слова, осуществляется и на стадии сопоставления

параметров РС с акустическими моделями. Для помех создаются акустические

модели. Для подавления произнесений посторонних слов создают подсеть

акустических моделей отдельных звуков, которая включается в общую сеть

моделей.

Воздействие помех снижает достоверность распознавания команд –

увеличиваются вероятности ложного пропуска команды и ложного срабатывания

системы на помеху. Помехоустойчивость САРГК оценивают по степени

изменения указанных вероятностей. Широко используемыми оценками

вероятностей являются относительные частоты ложного пропуска команды (False

Reject Rate - FRR), и ложного срабатывания системы (False Alarm Rate - FAR).

Указанные оценки определяются в ходе тестирования САРГК объемными

выборками соответствующих звукозаписей. Чтобы обеспечить малую

погрешность оценок, необходимо при росте достоверности распознавания

увеличивать объем тестовой звуковой базы, что приводит к росту затрат на

разработку системы.

Величина относительной частоты ложного срабатывания зависит от состава

тестовой выборки звукозаписей - звуковой базы. Из-за отличий звукозаписей

тестовой базы от произнесений, распознаваемых при эксплуатации системы,

требуется проведение дополнительного тестирования с помощью специально

создаваемой звуковой базы.

Проведенный анализ методов подавления помех показывает, что на

предварительной стадии обработки сигналов наименьшее изменение параметров

РС обусловливает использование методов компенсации. Целесообразно

исследовать его возможности для различных случаев воздействия помех.

В процессе проектирования САРГК приходится неоднократно проводить ее

тестирование для оценки вероятности ошибки распознавания команды. Для

обеспечения высокой точности сравнения результатов нескольких процедур

тестирования необходимо использовать объемные тестовые выборки

звукозаписей. Причем с уменьшением вероятности ошибки распознавания

приходится увеличивать объемы тестовых выборок.

Целесообразно разработать методы оценки вероятностей ошибки

распознавания команд и ложной тревоги, которые обеспечивают снижение объема

экспериментальных исследований при проектировании САРГК.

Во втором разделе поведен анализ метрик сопоставления параметров РС с

акустическими моделями, входящими в сеть моделей. Рассматривается сеть, в

которой модели произнесений ключевых слов образованы последовательным
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соединением акустических моделей звуков – трифонов. Под трифоном,

соответствующим какому-либо звуку, понимается совокупность трех соседних

звуков, где данный звук является центральным. Модели, соответствующие


[…]


сигналу. Рассмотрена возможность уменьшения влияния фазоманипулированного

сигнала, прошедшего канал с достаточно медленно меняющейся частотной

характеристикой, на настройку АКП при подавлении помех с широкой полосой

частот. Суть предлагаемого алгоритма анализируется на примере двухэлементного

АКП, структура которого изображена на Рисунке 4.
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Рисунок 3. Структура двухвходового компенсатора помех с компенсацией

влияния сигнала на цепи адаптации

Схема управления (СУ) определяет коэффициент W весового суммирования
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сигнала с комплексной огибающей , поступающего от антенны A1, с сигналом

комплексной амплитуды от антенны A0. Перемножитель (П) осуществляет

операцию комплексного перемножения . Инвертор (Ин) и фильтр нижних

частот (ФНЧ) служат для установки требуемого знака и реализации необходимого

усреднения корреляционной обратной связи в АКП. К выходу сумматора (∑)

подключается линейный тракт (ЛТ) приемника с демодулятором (Дм) на выходе.

Структура АКП и дальнейший ее анализ приведены для комплексных огибающих

сигнала и помехи.

При реализации часто используемого алгоритма наименьших квадратов СУ

содержит только перемножитель комплексных огибающих, выход которого

подключен к указанному на схеме ФНЧ. Значение комплексного коэффициента W

весового суммирования напряжений и определяется выражением:

̅,

,

где: - коэффициент передачи петли корреляционной обратной связи, * - знак

комплексного сопряжения, а черта сверху ̅ означает операцию усреднения во

времени. Так как содержат сигнальный компонент, то величина

оказывается от него зависимой, что снижает степень подавления помехи.

Чтобы снизить эту зависимость в состав СУ дополнительно вводятся

элемент задержки, перемножитель сигналов и алгебраический сумматор.

Длительность задержки устанавливается кратной длительности информационной

посылки и имеет величину большую интервала корреляции помехи. Через элемент

задержки пропускается напряжение , которое перемножается с напряжением

После усреднения в ФНЧ на выходе дополнительного перемножителя

присутствует только постоянное напряжение, обусловленное присутствием

сигнального компонента.

Напряжение меняет знак в зависимости от фазы передаваемых

информационных посылок. Информация, получаемая с выхода демодулятора,

позволяет корректировать знак напряжения так, чтобы оно имело полярность

противоположную составляющей напряжения на выходе основного

перемножителя, обусловленной влиянием сигнального компонента. При

последующем суммировании выходных напряжений перемножителей происходит

взаимная компенсация их составляющих, обусловленных наличием

фазоманипулированного сигнала в составе напряжений и .

Получены выражения, позволяющие определить зависимость выходного

отношения сигнал-помеха на выходе компенсатора от аналогичного отношения на

входе. Графики зависимостей для случая, кода внешняя помеха является белым

шумом, представлены на Рисунке 4.

Графики построены для разных значений . Величина изменяется в

пределах: 0…4. Здесь

⁄
⁄ . Соответствие графиков

значениям отражено Таблицей 2. Здесь в третьей и четвертых колонках

указаны соответствующие значения сигнал-шум и вероятность ошибки

демодулятора сигналов с относительной фазовой манипуляцией (ОФМ) при

наличии только шума (внешняя помеха отсутствует).
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Рисунок 4. Графики зависимости отношения сигнал-шум на выходе компенсатора

от отношения сигнал-шум на его входе

Таблица 2. Вероятность ошибки демодулятора ОФМ – сигнала в зависимости от

отношения сигнал-шум

№ графика hш дБ

1 0,0839 10,76 10-6

2 0,1028 9,88 10-5

3 0,1327 8,77 10-4

Из графиков следует, что при значительных изменениях величины

отношение «сигнал/(помеха+шум)» меняется незначительно и имеет большое

значение, которое обеспечивает малую вероятность ошибки демодулятора. С

уменьшением уровня шума относительно сигнала возрастает отношение , что

обеспечивает меньшую вероятность ошибки. Минимальные значения ,

наблюдаемые на графиках, соответствуют случаю, когда внешняя помеха

становится соизмеримой с уровнем шума.

Использование алгоритма позволяет подавить помеху даже в случае, когда

отношение сигнал-помеха на входе компенсатора больше единицы. В частности,

при отношении сигнал-помеха на входе равном 4 дБ отношение сигнал-помеха на

выходе равно 8,2 дБ.

В разделе описана также работа предложенного компенсатора импульсных

помех.

В пятом разделе рассмотрен функциональный состав программных средств,

используемых при проектировании САРГК. Рассмотрены разработанные

программные средства, предназначенные для исследования помехоустойчивости

САРГК. В частности, рассмотрены возможности исследования алгоритма

адаптивной компенсации помех. Разработан программный комплекс с

возможностью графического программирования различных видов исследования

помехоустойчивости САРГК. Рассмотрена работа программы для оперативного

редактирования сети акустических моделей.

Проанализирована работа программных средств, предназначенных для

оценки достоверности распознавания команд. На Рисунке 5. представлен результат
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работы программы - графики зависимостей значения предложенного критерия

достоверности распознавания 10 команд (названий цифр) от отношения сигнал-

шум.

Из графиков, в частности, следует, что в диапазоне (28…48 дБ) значений

отношения сигнал-помеха наименьшая достоверность распознавания

соответствует команде «три».

Рисунок 5. Графики зависимости значения критерия достоверности

распознавания от отношения сигнал-шум

В шестом разделе рассмотрены аппаратные средства, необходимые для

исследования помехоустойчивости САРГК. В частности, разработана система

сбора информации об ошибках распознавания при организации прямого доступа к

абоненту учрежденческой АТС. Структура системы представлена на Рисунке 6.

При поступлении вызова от абонента телефонной сети общего пользования

(ТСОП) срабатывает детектор вызова, что обеспечивает срабатывание ключевой

схемы (Ключ) – происходит занятие телефонной линии и начинается «диалог»

системы с абонентом. Блок «Преобразование линии связи» преобразует

двухпроводную линию связи в четырехпроводную, и появляется возможность

использования подсистемы синтеза голосовых сообщений (Синтез голосовых

сообщений), а также распознавания голосовых команд. Этот же блок обеспечивает

гальваническую развязку телефонной линии и персонального компьютера, а также

подавление местного эффекта. По результатам распознавания формируются

сигналы управления блоками, указанными на схеме.

Если ошибки распознавания нет, то с помощью блока «Ключ»

осуществляется набор номера вызываемого абонента УАТС. Далее САРГК в

обслуживании телефонного вызова не используется. Если же произошла ошибка

распознавания, то весь предыдущий «диалог» системы с абонентом записывается с

указанием даты и времени события. Одновременно абоненту предлагается

повторить команду. Если он отказывается от дальнейшего взаимодействия с
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САРГК, то фиксируется либо повторная ошибка, либо факт превышения

длительности паузы заданного порога. В этом случае САРГК отключается, и блок

«Ключ» набирает номер телефонного аппарата (ТА) оператора, который

обеспечивает обработку вызова.

Ключ

ТА n

Преобразование

линии связи
УАТС

Синтез

голосовых

сообщений

ТЛ

ТА 1

ТА 2

Детектор

вызова

Анализ

служебных

сигналов

САРГК

Формирование сигналов управления и заполнение журнала событий

Контр.

прослуш.

Рисунок 6. Схема организации прямого доступа с использованием САРГК

Блок «Анализ служебных сигналов» предназначен для обработки

служебных сигналов типа «Отбой» в телефонной линии, когда, например, абонент

ТСОП внезапно положит трубку. Блок «Контр. прослуш.» обеспечивает

контрольное прослушивание «диалога» системы с абонентом для уточнения

причины возникновения ошибки распознавания либо для ускорения процесса

обслуживания телефонного вызова.

Соответствующее ПО устанавливается на компьютере работника

учреждения. Телефонный аппарат работника обозначен на схеме как ТА 1.

Указанный работник выполняет функции оператора системы. Если же работник

отсутствует на рабочем месте, то функции оператора выполняет другой работник.

При разработке средств адаптивной компенсации широкополосных помех,

рассмотренных в разделе 4, возникает задача определения степени подавления

помех. Для решения данной задачи разработана схема двухканального устройства

компенсационной обработки сигналов (УКОС).

В состав устройства входят управляемые линии задержки. Их количество

определяется максимально возможным числом отражений помехи, на которое

рассчитан компенсатор помех. На входы линий задержки поступают помехи.

Выходы линий задержки подключены к входам многоканального адаптивного

компенсатора помех, работающего по алгоритму Хоуэлса-Эплбаума.

Меняя величины задержек и вектор управляющих коэффициентов и

контролируя уровень помехи на выходе компенсатора, можно оценить

зависимость степени подавления погрешности реализации требуемых задержек и

значений вектора управляющих коэффициентов.

Разработана схема испытаний компенсатора помех в составе станции связи,

которая во время испытаний работает в режиме кольцевой проверки.
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С целью сокращения затрат на аппаратуру, используемую при испытаниях,

предложено автоматизированную перестройку частоты имитатора помех

реализовать на основе цифровой системы частотной автоподстройки (ЦСЧАП). В

состав системы входит электронно-счетный частотомер, выпускаемый

промышленностью. Для повышения быстродействия ЦСЧАП и сокращения

вычислительных затрат на ее реализацию предложены устройства, защищенные

авторским свидетельствами.

В Заключении приведены результаты решения поставленных в диссертации

задач.

В Приложениях представлены результаты экспериментов по оценке

вероятности ложного срабатывания, математические выкладки соответствующие

анализу влияния шума на оценку периода помехи для осуществления ее

подавления методом компенсации, акты внедрения. Кроме того, представлены

листинги основных функций, разработанных в системе Matlab. Функции

предназначены для моделирования адаптивного компенсатора помех, определения

вероятности ошибки при сравнении результатов распознавания команд, сравнения

результатов распознавания команд по помехоустойчивости.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Из-за высокой изменчивости произнесения голосовых команд

проектирование САРГК требует проведения экспериментов – большого

количества процедур тестирования системы объемными выборками звукозаписей

для определения оптимальных параметров алгоритмов обработки речевых

сигналов в условиях воздействия помех, а также для определения параметров

достоверности распознавания команд.

2. Помехоустойчивость САРГК определяется степенью изменения

параметров достоверности распознавания – степенью увеличения относительных

частот ложного пропуска команды и ложного срабатывания системы под

воздействием помех.

3. С расширением сферы использования САРГК увеличивается

разнообразие помех и расширяется круг пользователей САРГК. Расширение круга

пользователей требует повышения достоверности распознавания команд, что

наряду с ростом разнообразия помех приводит к увеличению объема

экспериментов при разработке САРГК.

4. Предложен метод сравнения результатов распознавания команды,

полученных в нескольких процедурах тестирования, по достоверности

распознавания. Метод позволяет сократить объем тестовой выборки по сравнению

с известным методом. В частности, если вероятности ложного пропуска команды

сравниваемых результатов равны 10% и 13%, то при вероятности ошибки

сравнения 5% сокращение объема равно 31%.

5. Предложен метод оценки вероятности ложного срабатывания с учетом

отличия произнесений посторонних слов от произнесения слова команды. Метод

позволяет снизить объем тестирования системы при определении оценки для

звукового материала, отличающегося от тестовой выборки звукозаписей. Объем
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тестирования определяется лишь дополнительными звукозаписями, которые

отсутствовали при тестировании на стадии проектирования САРГК.

6. На основе предложенного критерия достоверности распознавания

разработана методика определения типа помехи, наиболее сильно влияющей на

результаты распознавания.

7. Предложен алгоритм подавления зашумленной квазипериодической

помехи. Получены выражения, позволяющие учесть влияние шума и выбора

частоты дискретизации при определении периода помехи с целью последующего

ее подавления методом неадаптивной компенсации.

8. Предложен алгоритм подавления влияния сигнала на работу цепей

адаптации при компенсации широкополосных помех. Получены выражения,

позволяющие определить отношение сигнал-помеха на выходе компенсатора от

аналогичного отношения на его входе.

9. Разработаны программные и аппаратные средства для исследования

помехоустойчивости САРГК.
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