ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Тупицина Геннадия Сергеевича «Предобработка речевых сигналов в системах автоматической идентификации диктора», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 «Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения».

Системы автоматической идентификации диктора могут значительно снизить точность идентификации, когда последняя осуществляется в условиях действия помех, поэтому проблема подавления помех вызывает большой интерес у разработчиков систем идентификации диктора (СИД). Существующие алгоритмы подавления помех не всегда обеспечивают требуемую степень их подавления. Следует также отметить высокую вычислительную сложность оценки эффективности методов подавления помех для СИД на стадии их разработки. Высокие вычислительные затраты обусловлены сложностью алгоритмов идентификации диктора.

На основании вышеизложенного **актуальной** является задача повышения степени подавления помех, а также снижения вычислительных затрат на разработку помехоустойчивых СИД. На решение указанной задачи и направлена данная диссертация.

В работе анализируется возможность сокращения вычислительных затрат на стадии разработки СИД, когда при оценке эффективности какого-либо алгоритма шумоподавления при использовании его в составе СИД оценивается степень искажения речевого (РС) сигнала помехой – качество РС, а не качество СИД. Рассмотрена также возможность повышения степени подавления помех путем использования предложенных алгоритмов обработки РС по сравнению с существующими алгоритмами.

Научная новизна работы характеризуется следующими результатами.

- Определены значения коэффициента корреляции между различными параметрами, характеризующими степень искажения речевого сигнала помехой (качество речевого сигнала), и относительной частотой правильно идентифицируемых тестовых речевых сигналов - параметром

«точность идентификации диктора - ТИД», характеризующим качество СИД.

- На основе проведенного анализа статистической связи ТИД с показателями, характеризующими степень искажения речевого сигнала помехой, предложено использовать показатель качества речевого сигнала, который представляет собой взвешенную сумму известных показателей качества. Предложенному показателю соответствует более высокий коэффициент корреляции с ТИД по сравнению с известными показателями качества.
- Предложена методика сокращения числа тестовых речевых сигналов, которые используются при настройке алгоритмов шумоподавления на основе предложенного показателя качества. Предлагается использовать те тестовые сигналы, которым соответствуют максимальные значения коэффициента корреляции.
- Для подавления помех предложено использовать обобщенную мягкую маску. По сравнению с существующими мягкими масками в обобщенной мягкой маске присутствует дополнительный параметр.
- Предложен двухступенчатый алгоритм шумоподавления на основе обобщенной мягкой маски. Алгоритм использует функцию коррекции спектра по критерию минимума среднеквадратической ошибки кратковременной амплитуды спектра.

Практическая ценность диссертации определяется следующими результатами.

- Разработанная методика оценки ТИД на основе предложенного показателя качества РС позволяет снизить затраты времени на подбор оптимального параметра алгоритма шумоподавления по сравнению с использованием прямой оценки точности СИД. Так как для определения предложенного показателя качества речевого сигнала требуется меньший объем вычислений по сравнению с определением ТИД, то,

контролируя величину показателя качества, можно сократить вычислительные затраты при разработке алгоритмов шумоподавления, обеспечивающих высокое значение ТИД.

- Разработанная методика отбора тестовых сигналов, которые обеспечивают наиболее тесную связь предложенного показателя качества с ТИД позволяет сократить затраты времени на отладку алгоритмов шумоподавления за счет сокращения числа тестовых РС.
- Использование предложенного двухступенчатого алгоритма подавления помех с использованием обобщенной мягкой маски повышает точность идентификации диктора в большей степени по сравнению с существующим алгоритмом на основе функции коррекции спектра Винера.
- Разработаны две программы для ЭВМ, предназначенные для исследования СИД в условиях действия шума и алгоритмов шумоподавления.

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждена соответствием результатов проведенных экспериментальных исследований с использованием реальных речевых сигналов и данных литературных источников.

Автореферат диссертации достаточно полно отражает содержание диссертации, а также научную новизну и практическую значимость результатов работы. К достоинствам работы следует отнести следующее.

- Ясность и логичность изложения материала. Материал излагается в следующей последовательности: постановка задачи, обзор существующих решений, разработка собственных решений, экспериментальная их проверка, осмысление результатов эксперимента. Проанализировано несколько функций коррекции спектра сигнала, рассмотрен подход по использованию мягких масок для подавления помех. Рассмотрено несколько вариантов оценки степени искажений

сигнала шумом. Достаточно подробно проанализированы результаты экспериментов

- Большой объем проведенных экспериментальных исследований. Исследования проводились для трех видов шума, при различных значениях отношения сигнал-шум, рассматривалось несколько алгоритмов шумоподавления, определялись не только значения показателей качества, но и значения очень затратного в вычислительном отношении параметра ТИД.
- Наличие объемного списка англоязычных источников в списке литературы.

К числу недостатков можно отнести следующее.

1. Исследование проводилось в предположении, что мешающий шум является стационарным. На практике часто встречаются случаи воздействия нестационарных помех. Неясно, насколько снижается эффективность предложенных алгоритмов шумоподавления при наличии нестационарных помех.
2. Стр.113. Целесообразно рассматривать лишь те значения ОСШ, которые обеспечивают лишь практически значимые значения ТИД.
3. Стр.90. Не понятно, зачем в выражение для отношения сигнал-шум вводится параметр δ , если он далее не используется.
4. Имеются опечатки: на стр.94 в предложении «где S выражается ...» не следует указывать показатель степени; на стр.113. указана ссылка на алгоритм 5, который не используется в эксперименте.

Указанные недостатки не являются определяющими и не оказывают существенного влияния на научную и практическую значимость полученных в диссертации результатов.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача по созданию алгоритмов

шумоподавления для СИД, а также средств исследования помехоустойчивости СИД.

Диссертация удовлетворяет требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Тупицин Геннадий Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.12.04 «Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения».

Официальный оппонент Левин Е.К.

Левин Евгений Калманович, доктор технических наук, доцент, профессор кафедры радиотехники и радиосистем факультета радиофизики, электроники и медицинской техники (ФРЭМТ) Владимирского государственного института имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых.

600000, г. Владимир, ул. Горького, 87. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ), ФРЭМТ, кафедра РТ и РС.
Телефон (4922) 479-994, электронная почта: eklevi@gmail.com

Подпись Левина Е.К. заверяю:
Ученый секретарь.....Коннова Т.Г.
7.12.15г.